РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 апреля 2024

№ 26
с. Сарала
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального

образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района

Республики Хакасия за 1 квартал 2024 года

Руководствуясь статьями 264.1, 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия постановляет:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия за 1 квартал 2024 год по доходам в сумме 2940646,48 рублей, по расходам в сумме 1693824,97 рублей с профицитом бюджета в сумме 1246821,51 рубль и следующими показателями:

1) по доходам бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия согласно приложению 1;

2) по распределению бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия согласно приложению 2;

3) по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия согласно приложению 3;

4) по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия согласно приложению № 4;

5) по перечню муниципальных целевых программ, подлежащих к финансированию из бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия согласно приложению 5.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Саралинского сельсовета

Мельверт А.И.
Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального
образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района
Республики Хакасия за 1 квартал 2024 года

Бюджет муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия в первом квартале 2024 года финансировался в соответствии с решением Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 26 декабря 2023 года №83 «О бюджете муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 19 февраля 2024 года №86 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 26.12.2023 г. №83 «О бюджете муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», от 27 марта 2024 года №89 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 26.12.2023 г. №83 «О бюджете муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

По состоянию на 01 апреля 2024 года бюджет муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее — местный бюджет) исполнен по доходам в сумме 2940646,48 рублей, по расходам в сумме 1693824,97 рублей, или 13,74% от утвержденных бюджетных назначений, с превышением доходов над расходами в сумме 1246821,51 рубль.
Доходы.

Доходная часть местного бюджета на 01 апреля 2024 года выполнена на 26,27% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год. При бюджетном назначении на 2024 год 11192193,00 рублей исполнение составило 2940646,48 рублей. Тем роста доходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 113,13%.

За первый квартал 2024 года собственные доходы поступили в сумме 261423,07 рублей, или 22,27% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год, в том числе:

- налог на доходы физических лиц потупил в сумме 139015,89 рублей, что составляет 18,51% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год;

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации поступили в сумме 56465,13 рублей, что составляет 27,65% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год;

- единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 28279,82 рублей, что составляет 109,19% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год;

- налоги на имущество поступили в сумме 35462,23 рубля, что составляет 18,11% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год, в том числе: налог на имущество физических лиц — 2279,04 рубля, или 8,14% от утвержденных бюджетных назначений; земельный налог — 33183,19 рубля, или 20,36% от утвержденных бюджетных назначений. В составе земельного налога поступили платежи по земельному налогу с организаций в сумме 30762,00 рубля (22,45% от утвержденных бюджетных назначений), и земельный налог с физических лиц в сумме 2421,19 рубль (9,31% от утвержденных бюджетных назначений);

- государственная пошлина в сумме 2200,00 рублей, что составляет 110% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год.

Темп роста поступления собственных доходов в первом квартале 2024 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 155,47%.

За первый квартал 2024 года доходы от безвозмездных поступлений составили 2679223,41 рубля, или 26,74% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год, в том числе:

- дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступали ежемесячно в размере 1/12 от плановых назначений на 2024 год. Сумма поступлений составила 248400,00 рублей, что соответствует 25% утвержденных бюджетных назначений на 2024 год;

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов так же поступали ежемесячно в размере 1/12 от плановых назначений на 2024 год. Сумма поступлений составила 2116500,00 рублей, что соответствует 25% утвержденных бюджетных назначений на 2024 год;

- прочие субсидии бюджетам сельских поселений поступили в сумме 274890,46 рублей, или 94,3% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год. В составе прочих субсидий поступили: субсидия на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в полном объеме, предусмотренном на 2024 год в сумме 68000,00 рублей; субсидия на поддержку подразделений добровольной пожарной охраны в полном объеме, предусмотренном на 2024 год в сумме 203570,00 рублей; субсидия на обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного доступа к сети "Интернет" социально значимых объектов муниципальных образований в 2024 году в сумме 3320,46 рублей;

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов поступили в сумме фактических кассовых расходов в размере 30787,20 рублей, или 14,62% от утвержденных бюджетных назначений;

- субвенции бюджетам сельских поселений на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан поступили в сумме заявленных расходов в сумме 9684,00 рублей, или 48,42% от утвержденных бюджетных назначений.

В первом квартале 2024 года не поступили следующие безвозмездные поступления:

- субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, план поступлений на 2024 год составляет 1000,00 рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, план поступлений на 2024 год составляет 35000,00 рублей.

Темп роста безвозмездных поступлений в первом квартале 2024 года по сравнению аналогичным периодом прошлого года составил 110,21%.
Расходы

Расходная часть местного бюджета на 01 апреля 2024 года выполнена на 13,74% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 год. При бюджетном назначении на 2024 год 12329816,06 рублей исполнение составило 1693824,97 рублей. Тем снижения расходов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 54,28%.

Структура расходов местного бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) в первом квартале 2024 года представлена в таблице
	КОСГУ
	Бюджетные назначения на 2024 г.
	Исполнено в 1 квартале 2024 г.
	Процент исполнения

	код
	наименование

	Сумма в рублях
	% к общей сумме расходов
	Сумма в рублях
	% к общей сумме расходов

	200
	Расходы
	50130,24
	0,41

	211
	Заработная плата
	5369043,72
	43,55
	1516309,12
	89,52
	28,24

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	1700076,09
	13,79

	214
	Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
	20000,00

	0,16

	221
	Услуги связи
	68924,24
	0,56

	223
	Коммунальные услуги
	343270,47
	2,78
	70550,47
	4,17
	20,55

	224
	Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)
	31293,81
	0,25
	6000,48
	0,35
	19,17

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	1456402,39
	11,81

	226
	Прочие работы, услуги
	944561,39
	7,66
	27790,00

	1,64
	2,94

	227
	Страхование
	30000,00

	0,24

	264
	Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в денежной форме
	318437,16
	2,58
	26031,62
	1,54
	8,17

	266
	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
	5735,28
	0,05
	5735,28
	0,34
	100

	291
	Налоги, пошлины и сборы
	44000,00

	0,36

	292
	Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах
	86305,32
	0,70

	297
	Иные выплаты текущего характера организациям
	203864,00

	1,65

	310
	Увеличение стоимости основных средств
	372300,00

	3,02

	343
	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов
	491781,71
	3,99
	2920,00

	0,17
	0,59

	345
	Увеличение стоимости мягкого инвентаря
	58000,00

	0,47

	346
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов
	669190,24
	5,43
	38488,00

	2,27
	5,75

	349
	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения
	66500,00

	0,54

	Всего расходов
	12329816,06
	100
	1693824,97
	100
	13,74

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы произведены в сумме 1046755,15 рублей, что составляет 17,30% от утвержденных бюджетных назначений и 61,80% к общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам местного бюджета на 2024 год, в том числе по подразделам:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» — 272705,29 рублей (46,12% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 г.);

- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций» — 122180,05 рублей (10,97% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 г.);

- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» — 624575,35 рублей (15,98% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 г.).

По подразделам 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов», 0111 «Резервные фонды» расходы местного бюджета в первом квартале не производились.

По разделу 0200 «Национальная оборона» произведены расходы по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» в сумме 30787,20 рублей, что составляет 14,62% от утвержденных бюджетных назначений и 1,82% к общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам местного бюджета на 2024 год.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы предусмотрены по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность». В первом квартале 2024 года расходы местного бюджета не производились.

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы предусмотрены по подразделам 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», 0410 «Связь и информатика», 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики». В первом квартале 2024 года расходы местного бюджета не производились.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы произведены по подразделу 0503 «Благоустройство» по направлению расходов 4020041000 «Уличное освещение» в сумме 56582,21 рублей, что составляет 8,92% от утвержденных бюджетных назначений и 3,34% к общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам местного бюджета на 2024 год. По направлениям расходов 2300101000 «Мероприятия по ремонту и содержанию памятника погибшим в Отечественной войне с. Сарала ул. Центральная», 2300201000 «Мероприятия по содержанию памятника воинам гражданской войны», 4020044000 «Организация и содержание мест захоронений», 4020045000 «Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений» в первом квартале 2024 года расходы местного бюджета не производились.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы произведены в сумме 533668,79 рублей, что составляет 17,24% от утвержденных бюджетных назначений и 31,51% к общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам местного бюджета на 2024 год, в том числе по подразделам:

- 0801 «Культура» — 283660,35 рублей (16,08% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 г.);

- 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» — 250008,44 рублей (18,77% от утвержденных бюджетных назначений на 2024 г.)

По разделу 1000 «Социальная политика» расходы произведены в сумме 26031,62 рубля, что составляет 7,69% от утвержденных бюджетных назначений и 1,54% к общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам местного бюджета на 2024 год. Все расходы по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение». По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы в первом квартале 2024 года не производились.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы предусмотрены по подразделу 1101 «Физическая культура». В первом квартале 2024 года расходы не производились.

На 2024 год запланированы расходы по одиннадцати муниципальным программам. В первом квартал 2024 года расходы произведены только по одной муниципальной программе - «Муниципальная программа «Адресная социальная поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми» в сумме 26031,62 рублей, что составляет 8,17% от утвержденных бюджетных назначений по данной программе и 1,54% к общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам местного бюджета на 2024 год.